
 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Edição Nº 5 Formosa do Oeste, Quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 03 Páginas 

 

 
 
 

Sumário 
 

PORTARIAS ............................................................ 2 

DECRETO ................................................................ 3 

 

 



2 | P á g i n a  
 

 

5ª feira | 26/Jan/2012 
Edição nº 5 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº. 011/2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Comunicado De Resultado Da Avaliação da Incapacidade NB nº. 

549.159.819-0, da funcionária, CREUZA DOS SANTOS JORGE, expedido 

pela Previdência Social.  

R E S O L V E 

Art.1º - Fica pela presente Portaria Concedido do dia 01/01/2012 ao dia 

28/02/2012, Licença para tratamento de saúde da funcionária Senhora, 

CREUZA DOS SANTOS JORGE, ocupante do Cargo efetivo de Auxiliar de 

Finanças. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a partir de 01/01/2012, ficando revogadas as disposições 

em contrario. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Paço Municipal, aos 23 de Janeiro de 2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 012/2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Comunicado De Resultado Da Avaliação da Incapacidade NB nº. 

544.071.827-0, do funcionário, JOSÉ SIDNEI RIBEIRO, expedido pela 

Previdência Social. 

R E S O L V E 

Art.1º - Fica pela presente Portaria prorrogada do dia 11/12/2011 ao dia 

31/01/2012, Licença para tratamento de saúde do funcionário Publico 

Municipal Senhor, JOSÉ SIDNEI RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de 

Operário Braçal. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo ao dia 11/12/2011 ficando revogadas as disposições em 

contrario. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Paço Municipal, aos 23 de Janeiro de 2012.  

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 013/2012 

SÚMULA: Designa os servidores responsáveis pelo cumprimento de 

obrigações administrativas relativos a obras, bens, materiais e serviços 

referente a contratos celebrados por este Município. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a 

legislação vigente que trata da matéria; 

RESOLVE 

Art. 1º. – DESIGNAR servidores municipais para responderem pelo 

cumprimento de obrigações administrativas relativos a obras, bens, 

materiais e serviços referente à contratos celebrados por este Município, em 

conformidade com as seguintes situações: 

a) Para exercer a responsabilidade administrativa de controle de 

cumprimento dos Encargos Trabalhistas e Previdenciários, durante a 

execução dos contratos celebrados, fica designado o Servidor Público, 

MIGUEL ANTONIO MARTINS, ocupante do Cargo em Comissão de Chefe 

da Divisão de Finanças, portador do RG. N°. 1.160.034-4, CPF n°. 

189.740.319-49; 

b) Para exercer a responsabilidade administrativa de Fiscalização e de 

Recebimento Definitivo em relação às obras e serviços de engenharia, 

durante a execução dos contratos celebrados, fica designado o servidor 

público Senhor NILTON PICKLER, ocupante do cargo efetivo de 

Engenheiro Civil, portador do CPF n°. 251.791.019-72 e da CI. RG. n°. 

123.147-2 SSP/PR; 

c) Para exercer a responsabilidade administrativa de recebimento parcial e 

de recebimento definitivo em relação às compras e serviços comuns, 

durante a execução dos contratos celebrados, ficam designados os 

seguintes servidores, conforme a destinação do objeto: 

1) Servidor Público RUBELMAR SOUSA DE OLIVEIRA, ocupante do 

Cargo de Assessor de Gabinete, portador do CPF nº. 749.090.299-15, e da 

Cédula de Identidade RG nº. 4.910.641-6 - SSP/PR; 

2) Servidora Pública, ANGELA ROBERTA NEVES DE BRITO PINTO, 

ocupante do Cargo Efetivo de Professora de 1ª a 4ª série do 1° Grau, 

portador do CPF nº. 827.577.049-15, e da Cédula de Identidade RG nº.  

5.843.765-4- SSP/PR; 

3) Servidor Público, GENERINO RECH, ocupante do Cargo em Comissão 

de Diretor Administrativo, portador do CPF nº. 094.043.250-15, e da Cédula 

de Identidade RG n°. 6.045.635-6 - SSP/PR; 

4) Servidor Público, AIRTON HERNANDES VERUSSA, ocupante do cargo 

de Oficial de Tributação, portador do CPF nº. 513.317.309-10, e da Cédula 

de Identidade RG nº. 3.458.815-5 - SSP/PR;  

5)   Servidora Pública SUELY DE FÁTIMA PITON VERUSSA, ocupante do 

Cargo Efetivo de Auxiliar de Enfermagem, portadora do CPF nº. 

353.826.069-00, e da Cédula de Identidade RG nº. 3.997.285-9 - SSP/PR; 

6)   Servidor Público JOÃO BATISTA VIEIRA DOS SANTOS, ocupante do 

Cargo Efetivo de Fiscal de Vigilância Sanitária, portador do CPF n°. 

498.648.749-34, e da Cédula de Identidade RG nº.  3.833.738-6 - SSP/PR; 

7) Servidora Pública, MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS, ocupante do 

Cargo Efetivo de Professora de 1ª à 4ª séries do 1° Grau, portadora do CPF 

nº. 735.125.919-49, e da Cédula de Identidade RG n°. 1.797.563-3 - 

SSP/PR; 

8) Servidora Pública MARGARETE APARECIDA FRACAROLI 

KOPCHESKI, ocupante do Cargo Professora de 1ª à 4ª Séries do 1° Grau, 

portadora do CPF nº. 452.903.429-15, e da Cédula de Identidade RG nº. 

3.436.505-9 SSP/PR; 

9) Servidora Pública MARIA LUIZA TESSARO GOBETTI, ocupante do 

Cargo Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, portadora do CPF nº. 

781.344.209-15, e da Cédula de Identidade RG nº. 4.312.993-7 SSP/PR; 



3 | P á g i n a  
 

 

5ª feira | 26/Jan/2012 
Edição nº 5 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

10) Servidora Pública, SIMONE DAS NEVES DE CASTRO, ocupante do 

Cargo Efetivo de Técnico de Tributação, portadora do CPF nº. 976.938.639-

15, e da Cédula de Identidade RG nº. 6.588.427-5 - SSP/PR; 

11) Servidor Público, OSMAR MARTINS, ocupante do Cargo em Comissão 

de Diretor de Infra-Estrutura Municipal, portador do CPF n°. 714.650.149-

34, e da Cédula de Identidade RG n°. 5.347.810-7 - SSP/PR; 

12) Servidora Pública, JUCELIA ROSANGELA MAULONI CAVALHEIRO, 

ocupante do Cargo Efetivo de Professora de 1ª a 4ª Série do 1° Grau, 

portadora do CPF nº. 869.941.239-87, e da Cédula de Identidade RG nº. 

4.995.607-0 -SSP/PR; 

13) Servidora Pública, NADIR MATTOS VOLPATO, ocupante do Cargo 

Efetivo de Técnico de Tributação, portadora do CPF nº. 492.622.979-04, e 

da Cédula de Identidade RG nº. 3.097.468-9 SSP/PR; 

Servidora Pública ELIANA DE SOUZA CARNEIRO ALTRAN, ocupante do 

Cargo Efetivo de Auxiliar de Contabilidade, portadora do CPF nº. 

627.628.429-72, e da Cédula de Identidade RG nº. 4.535.066-5 - SSP/PR; 

Servidor Público NIVALDO ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo 

Efetivo de Oficial Administrativo, portador do CPF n°. 333.938.859-87, e da 

Cédula de Identidade RG n°. 2.010.079 – SSP/PR. 

16) Servidor Público EVAIR ANTONIO CAVALHEIRO, ocupante do cargo 

efetivo de Oficial Administrativo, portador do CPF n°. 618.756.789-72 e da 

CI. RG. n°. 3.962.459-1 SSP/PR; 

Art. 2º. Para atender o disposto no Item C, do Artigo 1º desta, a Comissão 

ora designada deverá reunir-se sempre que necessário, com a presença 

mínima de 2/3 de funcionários efetivos. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário, em especial as Portarias nº. 019/2010, 

210/2011; 214/2011 e 009/2012. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Paço Municipal, 23 de janeiro de 2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO 
 

DECRETO Nº.  008/2012 

Súmula: Constitui uma Unidade Gestora de Transferências – UGT e dá 

outras providências 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Inciso XXI da Resolução n°. 003/2006, do Egrégio Tribunal de contas do 

Estado do Paraná; 

R E S O L V E 

Art. 1° - CONSTITUIR uma Unidade Gestora de Transferências – UGT, em 

atenção do Inciso XXI da Resolução n°. 003/2006 do Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná, formada pelos servidores abaixo relacionados, para 

sobre a Presidência do Primeiro, desenvolverem suas atividades e atuarem 

no Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, ficando assim 

constituída: 

Nome    CI. RG.  CPF 

DIONE DOS SANTOS SILVA PARRALES 5.004.881-0 808.343.459-00 

ROZILEIA LOBO PENIDO  4.959.422-4 022.749.889-51 

SIMONE DAS NEVES   6.588.427-5 976.938.639-15 

Art. 2° - A Unidade Gestora de Transferências – UGT, ora constituída terá a 

seguinte área de atuação, obrigações e determinações: 

a) Avaliação do cumprimento de metas pactuadas com a entidade 
repassadora; 

b) Controle na aplicação dos recursos; 
c) Encaminhamento da prestação de contas das transferências 

voluntárias estaduais ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná e; 
d) Observância das normas da Resolução n°. 003/2006 do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná e demais normativas do Poder Público 
aplicáveis. 

 
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogado em seu inteiro teor o Decreto n°. 006/2012 de 19/01/2012. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 
Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand,  
25 de janeiro de 2012.  
 

JOSÉ MACHADO SANTANA 
Prefeito Municipal 


		2012-01-26T08:36:43-0200
	JOSE MACHADO SANTANA:19088345953
	Diário Oficial




